D. Tutti constatiamo questo in noi stessi.

M. Perché poi ti sembra che ciascuno debba volere ciò che vuole, per avere una volontà degna di lode? Infatti è chiaro che cosa si debba volere; poiché chi non vuole ciò che deve, non è giusto.

D. Né mi sembra meno chiaro che, come ciascuno deve volere ciò che deve, così deve volere perché deve, affinché la sua volontà sia giusta.

M. Capisci bene che queste due cose sono necessarie alla volontà al fine della giustizia: volere ciò che deve, e perché deve. Ma di se siano sufficienti.

D. Perché no?

M. Quando qualcuno vuole ciò che deve perché è costretto, e viene costretto appunto perché deve volerlo, forse costui non vuole in qualche modo ciò che deve, perché deve?

D. Non posso negarlo; ma costui vuole in un modo, il giusto in un altro modo.

M. Distingui questi due modi.

D. Certamente il giusto, quando vuole ciò che deve, conserva la rettitudine della volontà non a causa di altro, quanto a causa della stessa rettitudine, e per questo è da dirsi giusto. Chi invece vuole ciò che deve soltanto perché costretto o spinto da una ricompensa esterna, se si deve dire che conserva la rettitudine, non la conserva per se stessa ma per altro.

M. Allora è giusta quella volontà, che conserva la propria rettitudine per la rettitudine stessa.

D. O è giusta questa volontà o nessuna.

M. Allora la giustizia è rettitudine della volontà conservata per se stessa.

D. Veramente questa è la definizione di giustizia che cercavo.

M. Vedi tuttavia se per caso non si debba correggere qualcosa in essa.

D. Io non ci vedo niente da correggere.

quam sicut eam non servamus nisi cum illam volumus, sic non est quando eam velimus et non servemus; sed quamdiu eam volumus servamus, et donec servamus volumus. Quoniam ergo eodem tempore contingit nobis illam velle et habere, nec diverso tempore in nobis sunt et velle et servare illam: ex necessitate simul accipimus et habere illam et servare; et sicut quamdiu servamus habemus illam, ita quamdiu habemus servamus; nec ulla ex his generatur inconvenientia.

Quippe sicut eiusdem rectitudinis acceptio natura prius est quam habere aut velle illam - quoniam illam habere aut velle non est causa acceptiois, sed acceptio facit velle illam et habere -; et tamen simul sunt tempore acceptio et habere et velle - simul enim incipimus illam et accipere et habere et velle, et mox ut est accepta, est habita et volumus eam -; ita habere seu velle illam, quamvis natura prius sint quam servare, simul tamen sunt tempore. Quare a quo simul accipimus et habere et velle et servare voluntatis rectitudinem, ab illo accipimus iustitiam; et mox ut habemus et volumus eandem rectitudinem voluntatis, iustitia dicenda est.